
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 116 DEL 01/06/2021

OGGETTO: ISTITUTO COMPRENSIVO VARESE 4  ANNA FRANK. BIBLIOTECA SCOLASTICA BRUNA

BRAMBILLA: ASSEGNAZIONE NUOVI SPAZI.

L’anno 2021 addì 1 del mese di Giugno alle ore 13.00 si è riunita in videoconferenza in conformità a

quanto previsto dall'art. 73 D.L. 17 marzo 2020 n. 18 convertito con L. n. 27/2020, su convocazione

del Sindaco, la Giunta Comunale composta dai Signori:

Nominativo Carica Presenza

GALIMBERTI DAVIDE Sindaco SI

PERUSIN IVANA Vice Sindaco SI

MOLINARI ROBERTO Assessore Anziano SI

CIVATI ANDREA Assessore SI

DIMAGGIO ROSA Assessore SI

STRAZZI FRANCESCA Assessore SI

DE SIMONE DINO Assessore SI

BUZZETTI CRISTINA Assessore SI

LOVATO FABRIZIO Assessore SI

CATALANO RAFFAELE Assessore SI

Partecipa, con le funzioni di legge, il Segretario Generale TRAMONTANA FRANCESCO.

Il Sindaco  GALIMBERTI  DAVIDE  assume  la  presidenza  e,  riconosciuto  legale  il  numero  degli

intervenuti, dichiara valida la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.



OGGETTO: ISTITUTO COMPRENSIVO VARESE 4 ANNA FRANK. BIBLIOTECA SCOLASTICA BRUNA

BRAMBILLA : ASSEGNAZIONE NUOVI SPAZI.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

– con deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 16/03/2010 è stata approvata la

convenzione per l'adesione della Biblioteca Scolastica dell'Istituto Comprensivo Varese 5 - "Anna

Frank" al Sistema Bibliotecario Urbano del Comune di Varese per la realizzazione del servizio di

interprestito sul territorio comunale a favore della popolazione extrascolastica;

– con deliberazione della Giunta Comunale n. 190 del 24/07/2018 si è proceduto al rinnovo della

precitata convenzione con l'Istituto Comprensivo (ora) Varese 4 – "Anna Frank";

– la Biblioteca Scolastica "Bruna Brambilla”, con sede in Via Carnia 155 a Varese, partecipa

all’attività del Sistema Bibliotecario Urbano di Varese, ai sensi delle norme che regolano

l’organizzazione bibliotecaria regionale e provinciale e dei Regolamenti vigenti, al fine della

collaborazione per le seguenti attività: servizio di prestito libri, promozione del libro e delle

lettura, servizio di interprestito bibliotecario;

– il Comune di Varese garantisce l'adesione della Biblioteca scolastica alla Rete Bibliotecaria

Provinciale assumendosi il relativo onere compartecipativo annuale;

Considerato che:

– ad oggi la biblioteca conta circa 1.400 iscritti e gestisce annualmente oltre 1.200 prestiti e fa

parte delle Biblioteche innovative, in quanto erogatrice delle offerte dalla piattaforma digitale

(MLOL);

– nel corso dell'ultimo decennio la biblioteca ha costantemente ampliato la propria attività, non

solo promuovendo e stimolando il libro e la lettura come leve per aiutare la crescita culturale

ma attivando anche processi di unificazione e ricomposizione sociale in un contesto periferico

della città di Varese;

– che tali importanti risultati sono stati resi possibili dalla collaborazione tra la scuola e il Comitato

Volontari Biblioteca “Bruna Brambilla”, composto da n. 13 volontari e costituitosi in seno ad

Auser, associazione attiva da tempo nel quartiere Bustecche di Varese;

Ritenuto che allo scopo di ampliare il servizio offerto all'utenza scolastica e cittadina nonché di

migliorare e ottimizzare gli spazi per le varie fasce di età di esprimere un atto di indirizzo affinché si

valutino le condizioni tecniche per spostare tale biblioteca al piano terra dell'edificio di Via Carnia 155

(ex centro cucina);

Dato atto che tra gli effetti positivi di questa scelta si annoverano i seguenti: 

– questa soluzione consentirebbe di ricollocare la biblioteca in un luogo più adeguato, accessibile

sia dall'interno che dall'esterno;

– gli spazi attualmente occupati verrebbero liberati per le altre necessità della scuola;

– le iniziative programmate dai volontari anche in orari extrascolastici potrebbero così essere

gestite senza gravare sull'organizzazione del personale scolastico;

– di rendere possibile ampliare il raggio d'azione, proponendo un "Patto Educativo di Comunità"

alla scuola, al Comune e ad altri soggetti, strumento riconosciuto dal Ministero dell’Istruzione

per promuovere e rafforzare l’alleanza educativa, civile e sociale tra la Scuola e le comunità

educanti territoriali;



Considerato altresì che la precitata Associazione Auser Territoriale di Varese con sede a Varese

in Piazza de Salvo n. 9, con nota prot. n. 62234 del 25/05/2021, ha chiesto detto spostamento;

Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Preso atto del parere espresso nell'esercizio del controllo preventivo di regolarità

amministrativa di cui all'art. 6, comma 2 bis, del Regolamento in materia di controlli interni;

Visto l'art. 134, comma 4, del già citato D. Lgs. n. 267/2000 e dato atto che occorre rendere il

presente provvedimento immediatamente eseguibile affinché il trasferimento della biblioteca possa

essere avviato al più presto;

Per propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 45 dello Statuto

Comunale;

A voti unanimi

D E L I B E R A

1. di esprimere un atto di indirizzo affinché si valutino le condizioni tecniche per spostare la Biblioteca

Scolastica “Bruna Brambilla” dell'Istituto Comprensivo Varese 4 - "Anna Frank” al piano terra

dell'edificio di Via Carnia 155 (ex centro cucina), allo scopo di ampliare il servizio offerto all'utenza

scolastica e cittadina nonchè di migliorare e ottimizzare gli spazi per le varie fasce di età;

2. di dare mandato agli uffici competenti affinché procedano nel senso indicato al punto 1.

Delibera altresì, con apposita votazione unanime e palese e stante l'assoluta urgenza di

provvedere ai necessari adempimenti, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente

eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



Comune di Varese

Pareri

201

ISTITUTO COMPRENSIVO VARESE 4  ANNA FRANK. BIBLIOTECA SCOLASTICA BRUNA
BRAMBILLA: ASSEGNAZIONE NUOVI SPAZI.

2021

Biblioteca Civica

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

25/05/2021

Ufficio Proponente (Biblioteca Civica)

Data

Parere Favorevole

Daniele Michieletto

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

26/05/2021Data

Parere Non Necessario

Dott.ssa Roberta Pasinato

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Del che si è redatto il presente verbale che viene come appresso sottoscritto con firma digitale.

IL SINDACO

GALIMBERTI DAVIDE

IL SEGRETARIO GENERALE

TRAMONTANA FRANCESCO

Documento firmato digitalmente e conservato dal Comune di Varese ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Ai sensi dell'art. 3
del D.Lgs. n. 39/1993 si indica che il documento è stato firmato da:

TRAMONTANA FRANCESCO;1;9602637
GALIMBERTI DAVIDE;2;12959581



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 116 DEL 01/06/2021

OGGETTO: ISTITUTO COMPRENSIVO VARESE 4  ANNA FRANK. BIBLIOTECA SCOLASTICA BRUNA

BRAMBILLA: ASSEGNAZIONE NUOVI SPAZI.

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line dal 14/06/2021 al 28/06/2021 ed esecutiva per decorrenza di

termini in data  24/06/2021 ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – comma 3 – D.Lgs. 18/08/2000 n.

267.

Il Segretario Generale

TRAMONTANA FRANCESCO


